prope finem; Lessius, lib. II, cap. xxxv, dub. 3, num. 19, 20 et 21; Mariba, *de Jurisdic.*, p. 4, casu 11, num. 28, ubi ait banc sententiam esse absolute veram; Pirhing, h. t. num. 57; Barbosa, in can. *Si tributum*, 27, cau. 11, q. 1; Pignatell., tom. II, consult. 54, contra Engel, h. t. num. 25 et 26; Abbas, in c. *Non minus*, 4. h. t. num. 16.

239. *Quoad omnia bona etiam propria.* — Et quidem de bonis primi generis, num. 226, explicatis nullus dubitat, ob rationem, et jura num. 227 allegata. Pariter conveniunt doctores, de bonis secundi generis, ita ut teste Fagnano, in c. *Non minus*, h. t., n. 8, nullus discrepet ob jura, et rationes num. 228 allegatas: quibus adde c. 1, *de Censib.* et can. *Secundum*, 24 cau. 23, q. 3

240. Probatur itaque etiam de bonis tertii generis numer. 226 declaratis, et universaliter de omnibus ecclesiarum, ecclesiasticarumque personarum bonis, quod libera et immunia ab oneribus et tributis etiam ordinariis explicatis in conclusione numer. 238 posita. Et imprimis per jura, § præced. præsertim num. 229 citata, et specialiter c. 1. h. t. in 6, cujus textus (quem num. 229 habes) si bene legatur conclusionem plene et efficaciter probare inveniatur.

241. *Exactionis nomine venit etiam tributum ordinarium.* — Ex eo enim tale formo argumentum: juxta dictum c. 1. h. t. in 6, non licet illis, qui temporalem jurisdictionem exercent, ullam quamcumque tandem exactionem ecclesiis, aut ecclesiasticis personis, earumve legitime jam acquisitis, vel in posterum acquirendis bonis imponere vel exigere ab eisdem; atqui exactionis nomine veniant etiam ordinaria tributa et onera in conclusione posita; ergo. Major patet ex textu, minor probatur; quia exactio ordinaria nihil aliud est, quam tributi petitio, ut bene notat Calvinus in *Lexic. juridic.*, v. *Exactio*, et manifeste patet ex *Rubric.* et toto tit. C. *de Exactoribus tributorum*, ubi illi, qui petunt, seu colligunt tributa, propterea exactores tributorum dicuntur, ipsa autem petitio tributi, exactio dicitur, l. I et III, et passim C. eod. Pariter « ab exactionibus personarum sæcularium jure divino, » et humano immunes declarantur ecclesie, ecclesiasticæque personæ, c. *Quaquam de Censib.*, in 6. Item ab exactionibus omnibus easdem immunes dicit Auth., item *Nulla, C. de Episcop. et Cleric.* Concordat, c. 1, *de Censib.* ubi sancitum narratur, quod « ne-

que de domibus, neque de areis, neque de hortis ecclesiarum servitium aliquod præstetur præter ecclesiasticum. » Pariter can. *Secundum*, 24, cau. 23, q. 8, ex concilio Parisiensi prohibitum narratur, ne quisquam cujuscunque dignitatis de agris, aut aliis rebus Ecclesie oblati, quamcumque temporalem præstationem exigat; ergo nec tributum ordinarium.